
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
E.Q. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1994/2023

Determ. n. 1720 del 18/12/2023

Oggetto: ACCERTAMENTI DI COMPETENZA DELL'UFFICIO PATRIMONIO DELL'ANNO 2023 - 
ADEGUAMENTO IMPORTI.

IL RESPONSABILE

Visti:

 la  Delibera  n.  48 del  21.12.2022,  con la  quale  il  Consiglio  Provinciale  ha approvato il 

Bilancio di Previsione 2023-2025;

 il  Provvedimento  del  Presidente  n.  160 del  28.12.2022,  ad oggetto  “Piano Esecutivo di 

Gestione 2023- 2025. Approvazione”, con il quale sono stati assegnati a ciascuna struttura 

gli obiettivi e le attività e affidate le relative necessarie risorse finanziarie e umane;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

Richiamata  la Determinazione n. 1436 del 27.10.2023 con la quale la Dirigente dell’Ufficio di 

Determ. n. 1720 del 18/12/2023 pag. 1/4



Staff  “Bilancio,  Patrimonio,  Acquisti”,  Dott.ssa  Angela  Toscani,  ha  conferito  allo  scrivente 

l’incarico  di  E.Q.  con  Responsabilità  di  Direzione  dell’Unità  organizzativa  “Provveditorato  e 

Patrimonio” a  cui  competono (tra  l’altro)  le  responsabilità  procedimentali,  funzioni  connesse  e 

relativi compiti in merito all'acquisizione di servizi e forniture dell’Ente;

Rilevato che i Dirigenti ed i Responsabili di Struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti  

ed a realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto 

stabilito dal Regolamento di Organizzazione e dal Regolamento di Contabilità;

Dato atto che:

 la Provincia con ordinativo n. 6291971 del 29.07.2021 ha aderito alla Convenzione Consip 

“Gas Naturale 13 Lotto 5” per il periodo dal 01.10.2021 al 30.09.2022, per la fornitura di  

gas  metano  agli  immobili  di  propria  competenza  da  parte  della  società  aggiudicatrice 

HERA COMM S.p.A. con sede legale in via Molino Rosso n.  8 a Imola (Bo) (P. IVA 

03819031208 Cod. Fisc. 02221101203);

 concluso l'intervallo di tempo relativo alla suddetta fornitura e avendo maturato codesta 

Provincia  nei confronti  del  fornitore HERA COMM S.P.A.  un credito  residuo pari  a € 

954,73  (come  risulta  dalla  sommatoria  delle  note  di  credito  nn.  412212145340, 

412212145351,  412212351611,  412212351615,  412212351618,  412212351619, 

412212351624, 412212351628, 412212351632 e 412212351647), con richiesta Prot. Prov. 

n. 5301 del 22.02.2023 si chiedeva il rimborso della suddetta somma;

 la  società  HERA  COMM  S.P.A.  ha  provveduto  a  versare  l'importo  suesposto  tramite 

bonifico bancario sul  Conto Corrente di  Tesoreria,  intestato  alla  Provincia  di  Piacenza, 

Codice IBAN IT 33H 06230 12601 000030718008. Si rende dunque necessario accertare 

tale importo;

Dato altresì atto che il Ministero dell’Interno ha provveduto al pagamento della seconda tranche 

relativa al canone di locazione dell’immobile provinciale ad uso caserma dei vigili del fuoco sito in  

Fiorenzuola  d’Arda,  via  Verani  16.  Dall’importo  complessivamente  corrisposto  (pari  ad  € 

13.936,45)  risulta  un  maggiore  introito,  rispetto  a  quanto  originariamente  accertato,  pari  ad  € 

480,03  dovuto  ad  adeguamento ISTAT.  Si  rende  dunque  necessario  accertare  detta  maggiore 

somma;

Considerato che spetta ai Dirigenti e ai Responsabili di struttura adottare atti di accertamento, a 

Determ. n. 1720 del 18/12/2023 pag. 2/4



valere sui capitoli loro assegnati;

Ritenuto di accertare le somme pari a € 954,73 riferita al servizio di fornitura del gas e € 480,03 

riferita  al canone di locazione dell’immobile provinciale ad uso caserma dei vigili  del  fuoco di 

Fiorenzuola d’Arda;

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

 Legge 56/2014;

 D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali;

 D.Lgs. 36/2023;

 Legge di Bilancio 2023;

 Vigente Statuto di questo Ente;

 Vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

 Vigente Regolamento di Contabilità;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata

1) di procedere all’accertamento delle somme come meglio dettagliate in narrativa secondo 

la tabella che segue, ai CAPP. 1741 (previa acquisizione del visto del responsabile del  

capitolo, Dott.ssa Stefania Cavanna) e 1390 (assegnato al sottoscritto):

Casuale, Soggetto Creditore

e n. CAP

IMPORTO 

TOTALE
ESIGIBILITA’ 2023

PIANO 

FINANZIARIO 

5° LIVELLO

COFOG COMP/FPV VINC.

CAP 1741

Rimborso Note di Credito 
fornitura gas convenzione 

Consip “Gas Naturale 13 Lotto 
5” periodo dal 01.10.2021 al 

30.09.2022

Debitore: HERA COMM 
S.p.A. (P. IVA 03819031208 

Cod. Fisc. 02221101203)

954,73 954,73 03.05.02.03.005 -- COMP ---

Determ. n. 1720 del 18/12/2023 pag. 3/4



CAP 1390

“Canone di locazione immobile  
ad uso caserma dei vigili del  
fuoco di Fiorenzuola d’Arda”

Debitore: Ministero 
dell’Interno

Incrementare 

l’accertamento n. 

124/2023 di 

€ 480,03

Incrementare 
l’accertamento n° 
124/2023 come 

segue:

€ 27.392,87  +

€ 480,03 

= € 27.872,90

03.01.03.02.002 -- COMP ---

2) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  sul  sito  “Amministrazione 

Trasparente” in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013;

3) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle 

competenze assegnate allo scrivente, il quale non si trova in conflitto di interessi con quanto 

stabilito nel presente provvedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 1720 del 18/12/2023 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
E.Q. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott.ssa Stefania Cavanna

Visto Responsabile del Capitolo

Sulla proposta n. 1994/2023 ad oggetto: ACCERTAMENTI DI COMPETENZA DELL'UFFICIO 
PATRIMONIO DELL'ANNO 2023 - ADEGUAMENTO IMPORTI si esprime il visto in qualità di 
responsabile del capitolo di entrata n. 1741.

Piacenza li, 18/12/2023 

Sottoscritto dalla Responsabile
(CAVANNA STEFANIA)

con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1720 del 18/12/2023

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1994/2023

Oggetto:  ACCERTAMENTI DI COMPETENZA DELL'UFFICIO PATRIMONIO DELL'ANNO 2023 - 
ADEGUAMENTO IMPORTI. 

  ACCERTAMENTO N. 696/2023
  INTEGRAZIONE ACCERTAMENTO N 124/2023

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 21/12/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1720 del 18/12/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  ACCERTAMENTI DI COMPETENZA DELL'UFFICIO PATRIMONIO DELL'ANNO 2023 - 
ADEGUAMENTO IMPORTI. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 22/12/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


